
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0953 - Macaíba - RN, sexta-feira, 08 de abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA Nº 1/2022 - GS

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTU-
RA E TURISMO DE MACAÍBA, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes 
são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO a importância de potencializar 
o planejamento das contratações públicas no âmbito 
desta Secretaria Municipal; e

CONSIDERANDO a necessidade de adequação 
desta Unidade Organizacional à nova Lei de Lici-
tações e Contratos – Lei Federal nº 14.133, de 2021;

RESOLVE:
Art. 1º Instituir a EQUIPE DE PLANEJAMEN-
TO DAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS da Se-
cretaria Municipal de Cultura e Turismo.

Art. 2º: A EQUIPE será composta pelos seguintes 
integrantes:
I – Larissa Bianca Pereira Vieira – Matrícula 
1122436;
II – Roberto Júnior Rodrigues dos Santos – Matrí-
cula 1119281;
III – Francisco Anderson Tavares de Lyra Silva – 
Matrícula 1118862

Art. 3º Todos os processos de aquisição de itens 
ou serviços no âmbito desta Secretaria deverão ser 
elaborados por esta Equipe, sendo submetidos, em 
seguida, ao Secretário Municipal, para aprovação do 
prosseguimento do feito.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Macaíba/RN, 06 de abril de 2022.
 

Hailton Aves Ferreira
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

...................................................................................

PORTARIA Nº 06/2022 – GS

A Secretária Municipal de Trabalho e Assistência 
Social do Município de Macaíba, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes 
são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO a importância de potencializar 
o planejamento das contratações públicas no âmbito 
desta Secretaria Municipal; e

CONSIDERANDO a necessidade de adequação 
desta Unidade Organizacional à nova Lei de Lici-
tações e Contratos – Lei Federal nº 14.133, de 2021;

RESOLVE:
Art. 1º Instituir a EQUIPE DE PLANEJAMEN-
TO DAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS da Se-
cretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social.

Art. 2º: A EQUIPE será composta pelos seguintes 
integrantes:

I. Angélica Dos Santos Moreira Da Silva – 
Matrícula 1119559
II. Dione Francisca De Lima– Matrícula 
1119443;
III. Erika Roberta Batista Firmino – Matrí-
cula 1115103
IV. Jessica Priscilla Da Silva Araújo – Ma-
trícula 1099151
V. Luciana Mauricio Costa – Matrícula 
1124307
VI. Magnólia Silva Correia – Matrícula 
100471
VII. Maria Da Apresentação W. Vale Medei-
ros - Matrícula 1106414
VIII. Matheus Ribeiro Chaves - Matrícula 
1121740;
IX. Monica Thainan Marques – Matrícula 
1114085
X. Priscila Pereira Guedes Bezerra – Matrí-
cula 1120930
XI. Priscilla Duarte Bezerra – Matrícula 
11208241
XII. Renata Duarte Gabriel - Matrícula 
1102524
XIII. Wesley Henrique Tavares Da Silva – 
Matrícula 1122274

Art. 3º Todos os processos de aquisição de itens 
ou serviços no âmbito desta Secretaria deverão ser 
elaborados por esta Equipe, sendo submetidos, em 
seguida, ao Secretário Municipal, para aprovação do 
prosseguimento do feito.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Macaíba/RN, 07 de abril de 2022.
 

Raquel Barbosa Silva Rodrigues
Secretária Municipal de Trabalho e Assistência 

Social

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço global (lote único), Processo 
Licitatório Nº. 032/2022, com o objetivo de con-
tratação de pessoa jurídica com recursos humanos 

especializados para atendimento nas necessidades 
do Projeto Checkmate proposto pela Secretaria Mu-
nicipal de Esporte e Lazer do Município de Macaí-
ba-RN. A sessão pública dar-se-á no dia 22/04/2022 
às 15h30min, através do endereço eletrônico: ht-
tps://www.portaldecompraspublicas.com.br, Id do 
Processo:181443. O Edital e seus anexos estarão 
disponíveis através dos sites: www.macaiba.rn.gov.
br/servicos/licitacoes, endereço eletrônico: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br ou na sede 
do Executivo Municipal no horário das 08h00min 
às 16h00min.
Macaíba/RN, 08/04/2022. 

José Maria de Brito Bezerra - Pregoeiro/PMM.

...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório 
Nº. 033/2022, com o objetivo de aquisição de mate-
riais esportivos para atender as necessidades do pro-
jeto checkmate da Secretaria Municipal de Esporte 
e Lazer do Município de Macaíba-RN A sessão pú-
blica dar-se-á no dia 22/04/2022 às 09h00min, atra-
vés do endereço eletrônico: https://www.portalde-
compraspublicas.com.br, Id do Processo:181371. O 
Edital e seus anexos estarão disponíveis através dos 
sites: www.macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, 
endereço eletrônico: https://www.portaldecompras-
publicas.com.br ou na sede do Executivo Municipal 
no horário das 08h00min às 16h00min.
Macaíba/RN, 08/04/2022. 

José Maria de Brito Bezerra - Pregoeiro/PMM.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2022
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializa-
da para fornecimento de medicamentos para Unida-
de de Pronto Atendimento UPA - Aluízio Alves, com 
registro de preços.
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: RN Comercio de Medicamentos e Ma-
terial Hospitalar LTDA – CNPJ: 40.790.727/0001-
34; 
Valor estimado: R$ 2.477.041,00 (dois milhões qua-
trocentos e setenta e sete mil e quarenta e um reais);
Vigência da Ata: 07/04/2022 à 06/04/2023;
Data da assinatura: 07/04/2022;
Assina pelo Fornecedor: Ivan Augusto Seabra de 

PORTARIAS

LICITAÇÕES

PREGÕES



ANO II – N° 0953 - Macaíba - RN, sexta-feira, 08 de abril de 20222

Melo Sobrinho – Representante legal;
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva – Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2022
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializa-
da para fornecimento de medicamentos para Unida-
de de Pronto Atendimento UPA - Aluízio Alves, com 
registro de preços.
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Natal Hospitalar e Medicamentos 
LTDA – CNPJ: 28.091.295/0001-78; 
Valor estimado: R$ 1.523.130,40 (um milhão qui-
nhentos e vinte três mil cento e trinta reais e qua-
renta centavos);
Vigência da Ata: 07/04/2022 à 06/04/2023;
Data da assinatura: 07/04/2022;
Assina pelo Fornecedor: Júlio Cesar do Nascimento 
Miranda – Representante legal;
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva – Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2022
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializa-
da para fornecimento de medicamentos para Unida-
de de Pronto Atendimento UPA - Aluízio Alves, com 
registro de preços.
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: RN Hospitalar Atacadista LTDA – 
CNPJ: 27.320.140/0001-01; 
Valor estimado: R$ 349.162,00 (trezentos e quarenta 
e nove mil cento e  dois reais);
Vigência da Ata: 07/04/2022 à 06/04/2023;
Data da assinatura: 07/04/2022;
Assina pelo Fornecedor: Julane Mirelli Souza da sil-
va Lopes – Representante legal;
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva – Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
o fornecimento de eventual prestação de serviços fu-
nerários destinados às famílias em vulnerabilidade 
social do município de Macaíba/RN, com registro 
de preços.
Interessado: Secretaria Municipal de Trabalho e As-
sistência Social;
Fornecedor: Casa Funerária Santa Ana LTDA - 
CNPJ: 01.610.479/0003-02; 
Valor estimado: R$ 1.769.790,00 (um milhão sete-
centos e sessenta e nove mil setecentos e noventa 
reais);
Vigência da Ata: 05/04/2022 à 04/04/2023;
Data da assinatura: 05/04/2022;
Assina pelo Fornecedor: Izaias de Souza Revore-
do  – Representante legal;
Assina pelo Município: Raquel Barbosa Silva Ro-
drigues – Secretária Municipal de Trabalho e Assis-
tência Social.

...................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADI-
TIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022;
CONTRATO Nº: 028/2022;
Objeto: Presente termo tem como objetivo o acrés-

cimo de 25% do quantitativo licitado do objeto lici-
tado de acordo com a clausula decima sete no item 
17.1 do contrato nº 028/2022. Que tem como obje-
tivo a contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de peixe em caráter eventual, através 
da ação denominada “Peixe da Gente”, na ocasião 
das festividades da semana santa 2022, destinados 
a distribuição gratuita à famílias em vulnerabilidade 
social assistidas pelo Sistema Único de Assistência 
Social – SUAS deste município de Macaíba-RN;
Contratante: Secretaria Municipal de Trabalho e As-
sistência Social
CNPJ: 29.470.516/0001-81;
Contratada: Industria Cruz de Pescados LTDA;
CNPJ: 09.015.680/0001-91;
Vigência: 07/04/2022 a 31/12/2022;
Data de Assinatura: 07 de abril de 2022;
Fundamentação Legal: artigo 65,§§ 1º e 2º, da Lei 
8.666/93 e alterações posteriores.
Assina pela empresa: Cleyton Vale de Araújo – Re-
presentante Legal;
Assina pelo Município: Raquel Barbosa Silva Ro-
drigues– Secretária Municipal de Trabalho e Assis-
tência Social
...................................................................................

EXTRATO DO NONO TERMO DE ADITIVO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2017;
CONTRATO Nº: 67/2017;
Objeto: Renovação contratual de locação de veícu-
los sem motorista;
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba – 
CNPJ: 08.234.148/0001-00;
Contratada: Liderança Mudanças e Transportes 
LTDA – ME – CNPJ: 40.796.658/0001-76;
Vigência: 01/04/2022 a 01/05/2022;
Data de Assinatura: 30 de março de 2022;
Fundamentação Legal: Art. 57, II, Lei nº 8.666/93.
Assina pela empresa: Sérgio Bezerra da Silva – Re-
presentante Legal;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal.
...................................................................................

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO DE ADITI-
VO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2017;
CONTRATO Nº: 68/2017;
Objeto: Renovação contratual de locação de veícu-
los sem motorista;
Contratante: Secretaria Municipal de Trabalho e As-
sistência Social – CNPJ: 29.470.516/0001-81;
Contratada: Liderança Mudanças e Transportes 
LTDA – ME – CNPJ: 40.796.658/0001-76;
Vigência: 01/04/2022 a 01/05/2022;
Data de Assinatura: 30 de março de 2022;
Fundamentação Legal: Art. 57, II, Lei nº 8.666/93.
Assina pela empresa: Sérgio Bezerra da Silva – Re-
presentante Legal;
Assina pelo Município: Raquel Barbosa Silva Ro-
drigues – Secretária Municipal de Trabalho e Assis-
tência Social.

...................................................................................

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO DE ADITI-
VO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2017;
CONTRATO Nº: 69/2017;
Objeto: Renovação contratual de locação de veícu-
los sem motorista;
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde – CNPJ: 
29.470.568/0001-58;
Contratada: Liderança Mudanças e Transportes 
LTDA – ME – CNPJ: 40.796.658/0001-76;
Vigência: 01/04/2022 a 01/05/2022;
Data de Assinatura: 30 de março de 2022;
Fundamentação Legal: Art. 57, II, Lei nº 8.666/93.
Assina pela empresa: Sérgio Bezerra da Silva – Re-
presentante Legal;
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva – Secretária Municipal de Saúde.

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO DE ADITI-
VO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2017;
CONTRATO Nº: 70/2017;
Objeto: Renovação contratual de locação de veícu-
los sem motorista;
Contratante: Secretaria Municipal de Infraestrutura 
– CNPJ: 18.587.737/0001-18;
Contratada: Liderança Mudanças e Transportes 
LTDA – ME – CNPJ: 40.796.658/0001-76;
Vigência: 01/04/2022 a 01/05/2022;
Data de Assinatura: 30 de março de 2022;
Fundamentação Legal: Art. 57, II, Lei nº 8.666/93.
Assina pela empresa: Sérgio Bezerra da Silva – Re-
presentante Legal;
Assina pelo Município: Reginaldo Vitor de Oliveira 
Aguiar – Secretário Municipal de Infraestrutura.

...................................................................................

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO DE ADITI-
VO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2017;
CONTRATO Nº: 71/2017;
Objeto: Renovação contratual de locação de veícu-
los sem motorista;
Contratante: Secretaria Municipal de Meio Ambien-
te e Urbanismo – CNPJ: 18.587.681/0001-00;
Contratada: Liderança Mudanças e Transportes 
LTDA – ME – CNPJ: 40.796.658/0001-76;
Vigência: 01/04/2022 a 01/05/2022;
Data de Assinatura: 30 de março de 2022;
Fundamentação Legal: Art. 57, II, Lei nº 8.666/93.
Assina pela empresa: Sérgio Bezerra da Silva – Re-
presentante Legal;
Assina pelo Município: Billy Jean Mangabeira Vi-
turino – Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo.
...................................................................................

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO DE ADITI-
VO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2017;
CONTRATO Nº: 72/2017;
Objeto: Renovação contratual de locação de veícu-
los sem motorista;
Contratante: Secretaria Municipal de Educação – 
CNPJ: 06.083.041/0001-75;
Contratada: Liderança Mudanças e Transportes 
LTDA – ME – CNPJ: 40.796.658/0001-76;
Vigência: 01/04/2022 a 01/05/2022;
Data de Assinatura: 30 de março de 2022;
Fundamentação Legal: Art. 57, II, Lei nº 8.666/93.
Assina pela empresa: Sérgio Bezerra da Silva – Re-
presentante Legal;
Assina pelo Município: Maria José Paiva Soares – 
Secretária Municipal de Educação.

...................................................................................

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO DE ADITI-
VO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2017;
CONTRATO Nº: 79/2017;
Objeto: Renovação contratual de locação de veícu-
los com motorista;
Contratante: Secretaria Municipal de Trabalho e As-
sistência Social – CNPJ: 29.470.516/0001-81;
Contratada: Liderança Mudanças e Transportes 
LTDA – ME – CNPJ: 40.796.658/0001-76;
Vigência: 01/04/2022 a 01/05/2022;
Data de Assinatura: 30 de março de 2022;
Fundamentação Legal: Art. 57, II, Lei nº 8.666/93.
Assina pela empresa: Sérgio Bezerra da Silva – Re-
presentante Legal;
Assina pelo Município: Raquel Barbosa Silva Ro-
drigues – Secretária Municipal de Trabalho e Assis-
tência Social.
...................................................................................

EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITI-
VO



ANO II – N° 0953 - Macaíba - RN, sexta-feira, 08 de abril de 2022 3

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2017;
CONTRATO Nº: 81/2017;
Objeto: Renovação contratual de locação de veícu-
los com motorista;
Contratante: Instituto de Previdência dos Servidores 
do Município de Macaíba – CNPJ: 15.401.357/0001-
59;
Contratada: Liderança Mudanças e Transportes 
LTDA – ME – CNPJ: 40.796.658/0001-76;
Vigência: 01/04/2022 a 01/05/2022;
Data de Assinatura: 30 de março de 2022;
Fundamentação Legal: Art. 57, II, Lei nº 8.666/93.
Assina pela empresa: Sérgio Bezerra da Silva – Re-
presentante Legal – Representante Legal;
Assina pelo Município: Edma de Araújo Dantas 
Maia – Diretora Presidente do Instituto de Previdên-
cia dos Servidores de Macaíba.


